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Sources : DEPT - Pôle Energie, Air et Déchets
IGN BD CARTO 2002
Réalisation : Région des Pays de la Loire - Pôle Information Géographique - 
Sylvie PERRAUD - 26 mars 2009

LOCALISATION DES 126 EOLIENNES (221 MW) 
EN FONCTIONNEMENT EN PAYS DE LA LOIRE AU 26/03/2009

Crennes sur Fraubée : la Mézengerie
Crennes sur Fraubée

5
10

Oisseau - La Haie Traversaine
La Haie

6
12

Chantrigné - Montreuil-Poulay - Champéon
Horps

6
13.8

Freigné
Freigné

4
9.2

Lieudit du Fouy à 
St Georges des Gardes

Fouy

4
10

Derval - Lusanger
Derval et Lusanger

8
16

Erbray - Soudan
Erbray Soudan

8
18.4

Beaufou
Beaufou

6
12

Maché
Bel Air

4
8

Brem s/Mer
La Nisandière

5
4.25

Ile d'Olonne
Cheme

6
4.8

Vairé
Mulinière

5
4

Le Bernard
Les Métairies

5
11.5

Nalliers
Nalliers

6
4.8

Mouzeuil s/Martin
Le Barillon et les Masures

10
8.1

Le Langon
Les Champs de la Seppe

7
5.6

Benet
Les Champs blancs

5
10

Bouin
Côte de Jade

5
12

Bouin
Polders du Dain

3
7.5

La Garnache - Froidfond
L'Espinassière

9
18

Derval - Lusanger
Derval et Lusanger

8
16

Communes concernées
Nom du parc
Nombre d'éoliennes

Puissance totale (MW)

BASSE-NORMANDIE

BRETAGNE

CENTRE

POITOU-CHARENTES

4
10

La Tourlandry
Les Crêtes

Nombre

d'éoliennes
PuissanceLocalisation

Derval 16 8

Lusanger

Soudan 18,4 8

Erbray

Freigné 9,2 4

St-Georges-des-Gardes 10 4

Maché 8 4

Bouin 7,5 3

Bouin 12 5

Brem sur mer 4,25 5

Froidfond 18 9

La Garnache 

Benet 11,5 5

Le Bernard 11,5 5

Vairé 4 5

Benet 10 5

Beaufou 12 6

Nalliers 4,8 6

Mouzeuil Saint Martin 8,1 10

Le Langon 5,6 7

Ile d'Olonne 4,8 6

La Tourlandry (*) 10 4

Crennes sur Fraubée : la Mézengerie (*) 10 5

Chantrigné (*) 13,8 6

Montreuil Poulay 

Champéon

Oisseau (*) 12 6

La Haie Traversaine 

(*) Mise en fonctionnement courant 2009
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ECHELLE : km

10 7

Sources : DEPT - Pôle Energie, Air et Déchets
IGN BD CARTO 2002
Réalisation : Région des Pays de la Loire - 
Pôle Information Géographique - Sylvie PERRAUD - 26 mars 2009

Lassay-les-Châteaux

3
6.9

Charchigné

5
10 Rouessé Vassé

3
6.9

Tassillé

4
8

Le Pin-en-Mauges
St Quentin-en-Mauges

8
16 Tigné

6
12

Soulvache

4
8Sion les Mines

5
10

Puceul

1
0.8Blain

4
8

Campbon

5
12

St Michel Chef-Chef

5
10

Chauvé

6
12

La Marne

5
10

Corpe

13
11

La Limouzinière

3
6

Deux Iles

120
600

La Banche

12
72

St Vincent des Landes
Issé

6
12

Mésanger
Pouillé les Châteaux

4
9.2

Bonnoeuvre
Pannecé

5
10

Riaillé
Pannecé

4
8

St christophe du Bois
Le longeron

4
10

Antoigné

4
8

St-Cyr-en-Pail

5
10.25

Derval - Lusanger
Derval et Lusanger

8
16

Communes concernées
Nom du parc
Nombre d'éoliennes

Puissance totale (MW)

LOCALISATION DES 128 EOLIENNES (249 MW) EN PROJET AUTORISEES
(permis de construire accordés au 26/03/2009)
ET DES DEUX PROJETS EOLIENS OFFSHORE (132 éoliennes pour 672 MW)

BASSE-NORMANDIE

BRETAGNE

CENTRE

POITOU-CHARENTES

8
16

St Philbert 
de Bouaine

5
11.5

Gué de Velluire 
Vix

Puceul 0,8 1

Blain 8 4

Chauvé 12 6

St Vincent des Landes

Issé

Campbon 12 5

Pannecé

Riaillé

Pannecé

Bonnoeuvre

St Michel Chef- chef 10 5

Sion les Mines 10 5

Soulvache 8 4

La limouzinière 6 3

La limouzinière 6 3

La Marne 10 5

Antoigné 8 4

Tigné 12 6

Le longeron

St christophe du Bois

Le Pin-en-Mauges

St-Quentin-en-Mauges

Vix

Gué de Velluire

Corpe 11 13

Saint Philbert de Bouaine 16 8

Rouessé Vassé 7 3

Tassillé 8 4

Lassay-les-Châteaux 7 3

St-Cyr-en-Pail 10 5

Charchigné 10 5

Mésanger, Pouillé les chateaux 9 4

La Banche (offshore) 72 12

Deux Iles (offshore) 600 120

612

48

510

410

816

511,5

Nombre

d'éoliennes
PuissanceLocalisation

Projets offshore
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Marseille

Bordeaux

Nantes
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Créé en 1993, le Syndicat des énergies renouvelables (SER) 
regroupe plus de 350 professionnels des énergies renouvelables.

Ensemble, ils défendent les intérêts des industriels et 

Contact : +33 1 48 78 05 60

Alsace

Bourgogne

Aquitaine

Bretagne
370 MW

273 000
8,9 %

0

1 MW

2 MW

3 MW

Puissance et taille moyennes des éoliennes installées 

source : SER-FEE

1999

100 habitants

2002

700 habitants

2005

1 200 habitants

2008

1 900 habitants

2011

2 600 habitants

120 m

80 m

40 m

0

30 éoliennes 20 éoliennes 10 éoliennes 6 éoliennes 4 éoliennes

Pays de la Loire
165 MW

121 000
3,5 %

Haute-Normandie
96 MW

63 000
3,5 %

Picardie
409 MW

252 000
13,4 %

Nord-Pas de Calais
257 MW

207 000
5,1 %

241 MW

145 000
11,2 %

Lorraine
469 MW

300 000
12,7 %

Centre
402 MW

308 000
12,3 %

Auvergne
144 MW

78 000
5,9 %

30 MW

10 000
0,9 %

125 MW

102 000
1,7 %

90 MW

42 000
2,4 % Limousin

9 MW

7 600
1,0 %

Midi-Pyrénées
254 MW

145 000
5,3 %

Languedoc-Roussillon
327 MW

271 000
10,8 %

57 MW

40 000
0,8 %

Basse-Normandie
95 MW

49 000
3,3 %

Corse
18 MW

16 000
5,6 %

Nouvelle-Calédonie
34 MW

21 000
9,0 %

St-Pierre-et-Miquelon
1 MW

200
3,0 %

Réunion
15 MW

12 000
1,6 %

1 MW

800
0,2 %

Guadeloupe
27 MW

21 000
4,7 %

source : SER-FEE

capacité éolienne installée dans l’année (MW)
capacité éolienne totale (MW)

2008

3 404

950

2007

2 455

888

2006

1 567

810

2005

757

367

2004

390

147

2003

243

102

2002

141
54

2001

87
44

2000

43
38

3 404 MW

2 500 000
3,9 %

source : SER-FEE

Centre

30,1 %

12,3 %

Picardie

47,2 %

13,8 %

Champagne-
Ardenne

53,9 %

11,7 %

Lorraine

25,4 %

12,7 %

Languedoc-
Roussillon

23,8 %

10,8 %

Bretagne

21,9 %

8,9 %

Corse

18,5 %

5,6 %

Auvergne

17,3 %

5,9 %

Les travaux issus du Grenelle

éoliens installés en France à
l’horizon 2020. Le parc éolien

un quart 
, soit

à notre engagement européen.

de 16 millions de tonnes 
, soit l’équivalent des

émissions de 8 millions de

une énergie 
dont le niveau

du marché. Le Ministère de
l’Environnement et l’ADEME

à le surcoût
généré par le développement
éolien en France pour un

de l’Energie Eolienne, 33

jour en Europe par ce secteur.
En France, le secteur éolien
emploie aujourd’hui 7 000
personnes selon l’ADEME*. A
l’horizon 2012, ce sont plus de
30 000 emplois qui pourraient

et l’assemblage des éoliennes,

*étude ADEME/In Numeri, juillet 2008

« L’acceptabilité des éoliennes
dans sa région (79 %) ou à
moins d’1 km de son domicile
(62 %) est stable depuis 2004. »

énergies renouvelables », 2006

« La très grande majorité des
Français (90 %) est favorable au

- dont 41 % très favorables. »

l’énergie éolienne », 2007

Panorama 2009
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Part de l’énergie éolienne

Une énergie créatrice d’emplois

Parcs éoliens installés au 31 décembre 2008


